INDICAÇÃO Nº 1234/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências

regimentais vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, que sejam adotadas as providências necessárias para a construção
de um galpão, nos moldes do galpão utilizado na Festa do Feijão, ao lado da
referida estrutura, com a finalidade de ampliar o espaço para eventos
comunitários, culturais e esportivos.

JUSTIFICATIVA.

A construção desse novo galpão se faz necessária diante da crescente
demanda por espaços adequados para a realização de eventos no município. O
galpão atual, utilizado na tradicional Festa do Feijão, já demonstrou sua eficiência
estrutural e funcionalidade, tornando-se referência para atividades de grande
circulação de pessoas.

 A implantação de um galpão adjacente permitirá:

• Melhor organização e distribuição das atividades durante grandes eventos;
• Maior capacidade de atendimento ao público;
• Possibilidade de realização simultânea de ações culturais, sociais e

esportivas;
• Valorização do espaço público e fortalecimento das festividades locais.

Trata-se, portanto, de uma melhoria significativa para toda a comunidade,
contribuindo para o desenvolvimento social, turístico e econômico do município.

Diante do exposto, solicito análise e atendimento desta Indicação, certo de
que se trata de uma reivindicação legítima e de grande interesse público.

Sala das Sessões, 24 de novembro de 2025.

Robson Carlos de Oliveira Gomes
Vereador -autor